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Aktivnosti 
 

)a a a je edelja ispu je a roj i  akti osti a. Učest o ali s o, ili orga izo ali, ekoliko sasta aka, 
panela, okruglih stolova.  

Progra ski direktor T“ Ne a ja Ne adić učest o ao je . i . okto ra a sasta ku struč jaka u o lasti 
or e proti  korup ije koji je u Beču orga izo ao OEB“. Ne adić je predsta io rele a t e propise o 

javnim nabavkama u Srbiji, glavne rezultate i probleme u njihovoj primeni. Posebno je ukazao na 

a tikorup ijske odred e koje su u )ako  o ja i  a a ka a u ete , a z ačaj koji se uređi a ju 
javnih nabavki pridaje u borbi protiv korupcije u Srbiji od 2002. do danas, na uticaj evropskih integracija 

na refor e u o oj o lasti i a ko kret a iskust a T“ i i il og društ a u o itori gu ja ih a a ki. U 
diskusiji je ilo reči o e tra spare t osti iz rše ja ugo ora o ja i  a a ka a, o diskre io o  
odluči a ju kao o gla o  pro le u kod pla ira ja ja ih abavki, o uticaju novih direktiva na 

spro ođe je ja ih a a ki o pro le i a sa koji a se susreću aručio i i ko trol i orga i kod ja ih 
nabavki. 

 Na ko fere iji je ilo reči i o ogi  drugi  pita ji a za or u proti  korup ije, uključujući 
finansiranje političkih stra aka i iz or ih ka pa ja, ko trolu i o i e i prihoda ja ih fu k io era, 
spreča a je pra ja o a i otkri a ju korup ije ge eral o. Pored predsta ika drža ih orga a iz 
ze alja Balka a, u radu ko fere ije su učest o ali roj i eksperti eđu arod ih orga iza ija, eđu 
kojima su  Marcin Walecki (OSCE/ODIHR), Drago Kos (OECD),  Margarete Hofmann (OLAF), Cobus de 

Swardt (Transparency International), Martin Kreutner (IACA) i Magnus Ohman (IFES).   

 TS je u protekloj sedmici, 27. oktobra, organizovala i drugi okrugli sto sa predsta i i a opšti a, u 
ok iru projekta po eća ja tra spare t osti lokal ih sa oupra a koji je podržala Misija OEB“-a. U Vranju 

s o razgo arali sa predsta i i a grada do aći a, kao i Buja o a i Preše a. O sastanku detaljnije u 

Biltenu, u rubrici "Konferencije".  

Predsta ik T“ ‘ade Đurić učest o ao je 25. oktobra na seminaru koji je organizovao sprovodi Centar za 

istraži ačko o i arst o “r ije. Đurić je a Kopao iku održao preda a je o i ari a u ezi sa 
korupcijom u javni  a a ka a i pote ijali a za istraži a ja za novinare istraži ače. Cilj je bio da se 

prenese bogato iskustvo  u vezi sa istragama o slučaje i a ja ih a a ki. Đurić je ukazao a ključ e 
tačke u s ako  postupku kod kojih postoji oguć ost da se uoči ezako ito i diskri i atorsko 
postupa je. Polaz i i su i ali priliku da čuju pu o praktič ih pri era, a pose o su prikazani neki od 

najza i lji ijih ezako itih postupaka u čije  reša a ju su učest o ali i sarad i i T“. 

U sredu . okto ra, portal Pištaljka orga izo ao je ko fere iju o zaštiti uz u ji ača na kojoj je 

učest o ao i progra ski direktor T“ Ne a ja Ne adić.  
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U ok iru projekta A tikorup ijsko sa eto alište  (ALAC) koji spro odi aša orga iza ija uz podršku 
Delega ije EU u “r iji, u Nišu je ‘ade Đurić učest o ao a ko fre iji koju je održao jeda  od part era a 
projektu, orga iza ija NIIT iz Niša. Prikaza i su rezultati d ogodiš jeg rada, iz eti ajza i lji iji, uspeš i i 

euspeš i slučaje i, i i ijati e koje su eć upuće e u ilju reša a ja siste skih pro le a,  ali i predlozi 

za uduće ak ije u ezi sa različiti  pro le i a eza i  za korup iju a koje se ajčešće žale 
ezado olj i građa i. Pose o su aglaše i problemi u zdra st u, zaštita uz u ji ača, ja e a a ke i 

pristup i for a ija a od ja og z ačaja.   

 Progra ski direktor T“ Ne a ja Ne adić u sredu, . okto ra, govorio  je a pa el diskusiji a šta du 
EU na Sajmu knjiga „)a jači glas građa a: Podrška EU i il o  društ u “r ije . On je ukazao da je 

pred ost sarad je sa EU oguć ost da se fi a siraju dugoroč ija istraži a ja i da EU 
integracije ojača aju i ilno društ o koje rši pritisak a politiku da se ori proti  korup ije.  Zah aljući 
evrointegracijama nametnute su eke te e koje su z ačaj e za lada i u pra a. 

Toko  protekle sed i e akti o je ilo i aše A tikorup ijsko sa eto alište ALAC . Primilo je 16 poziva 

a telefo     a još 16 slučaje a ot ore o je a os o u i for a ija do ije ih a ejl 
ts@tra spare t ost.org.rs, pošto , preko Fa e ooka, lič i  ko takti a, sa i ter eta ili iz pres klipi ga.  
U protekloj sedmici objavljena su čak  vesti i priloga o aktivnostima Transparentnosti Srbija ili vesti u 

kojima su itira i sta o i predsta ika aše organizacije. 

Na ašoj Facebook stranici objavili smo ove nedelje šest tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima, a na internet sajtu osa  teksto a, iz eštaja i 
dokumenata. Na Tviter stranici imamo 5900 pratilaca.  

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
https://twitter.com/TransparencySer
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Pod lupom 

Može li put da se otvori "nesvečano" 

27. oktobar 2016. 

Mi istarst u građe i arst a, sao raćaja i 
infrastrukture se e ože poreći 
tra spare t ost. U posled je  saopšte ju, od 
26.10.2016. Ministarstvo je obznanilo da je 

izgradnja 40 km auto-puta Ljig-Prеlji a 
za ršе a, uključujući i popra ku еto skе 
podlogе u tu еli a, ali da ćе dеo i a iti 
s еča o ot orе a od ah ako  sa ita šеfo a 
Vlada Ki е i  zе alja е tral е i istoč е 
E ropе u ‘igi, koji sе za rša a . o е ra. 
Dalje se, pored o a eza " aj iših srpskih 
z a ič ika" po i je kao ogući razlog 
odlaga ja i "prisust o gostiju iz Azеr еjdža a" 
(bez navođe ja da li su i o i takođe a isto  
samitu u Rigi). Kao dodatno opravdanje za ovo 

odlaga je se o jaš ja a eliki z ačaj sa ita za 
dogovaranje drugih poslova. goo.gl/mBqBUp 

Šta je o de pogreš o? Drža i putevi bi trebalo 

da služe građa i a i pri redi. O i takođe ogu 
do ositi profit i drža i, ako je pro et eliki a 
naplata putarine dobra. Praksa odstupa od ove 

zdravorazumske logike, pa se tako svakovrsni 

veliki infrastrukturni projekti (a u njihovom 

odsustvu i ilo šta što ože da posluži za 
slika je  često sta ljaju u fu k iju iz or ih 
kampanja  

http:// .tra spare t ost.org.rs/…/Fu k io
erska_ka pa ja_… “rećo , u o o  slučaju, 
z a ič i početak sledeće iz or e ka pa ja je 
još daleko, i put će iti pušte  u rad pre ego 
što se pri liže raspisi a je sledećih 
predsed ičkih  iz ora. 

I kada se prihvati kao eu it a či je i a da se  
z og pro o ije aših ili ožda 

azer ejdža skih  drža ih fu k io era ora 
čekati a "s eča o ot ara je puta", tre a ideti 
da li postoji ači  da se olakša ži ot o i a koji 
putuju kroz zapadnu Srbiju u narednih desetak 

dana. )a početak, tih  k  puta i ogli da se 
ot ore a eki es eča i ači , dolasko  a 
posao rad ika a aplat oj ra pi. Pušta je u 
rad pre s eča og ot ara ja i s akako ila olja 
op ija od s eča og ot ara ja ez pušta ja u 
rad, čega s o se takođe agledali u ližoj i 
daljoj prošlosti. 

 

Biro za koordinaciju rada službi 
bezbednosti i borba protiv 

korupcije, ponovo 

25. oktobar 2016. 

Više puta s o pisali o to e da je upit o koju 
ulogu bi mogao da ima Biro za koordinaciju rada 

služ i ez ed osti u or i protiv korupcije, 

ge eral o. Ta uloga se ože prepoz ati jedi o 
u slučaje i a kada služ e ez ed osti ut rde 
da je ilj korup ije io da se utiče a eke od 
odluka koje se tiču ez ed osti drža e i 
građa a. U iše a rata, aročito toko  . i 

. građa i “r ije su ogli da čuju priče o 

http://goo.gl/PjRlEj
http://goo.gl/mBqBUp
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Funkcionerska_kampanja_2016_izve%C5%A1taj_maj_2016.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Funkcionerska_kampanja_2016_izve%C5%A1taj_maj_2016.pdf
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tome da se na sednicama Biroa razmatraju 

iz eštaji o istraga a slučaje a pri atiza ija i 
zloupotreba u privrednoj sferi. Poseban ton tim 

saopšte ji a da ala je okol ost da se a čelu 
Biroa alazio aj oć iji političar u ze lji, a da 

su eđu optuže i a ili i eki od jego ih 
političkih proti ika.  

Šta se pro e ilo? Na ko fere iji Vlade “r ije 
od 24. oktobra 2016, predsednik Vlade, 

Aleksa dar Vučić u to  s ojst u , koji je i dalje 
a čelu Biroa, izjavio je da je „zado olja  

rezultatima borbe protiv kriminala i korupcije u 

posled ja tri ese a . Kako ističe Vlada u 

saopšte ju „pre ijer je takođe pre eo da su 
adlež i orga i usta o ili po eća o dejst o, 

kao i roj pripad ika stra ih o a eštaj ih 
age ija a teritoriji “r ije. Naši adlež i orga i 
su, kako je naveo, u skladu sa posebnim 

Zakonom o Bezbednosno-informativnoj 

agenciji, uspeš o e ide tirali iz akti osti 
o a eštaj ih age ija upere ih proti  i teresa 

aše ze lje. Pre a jego i  reči a, 
ustanovljeno je da su operativni podaci Uprave 

kri i alističke poli ije UKP  dosta lja i stra i  
o a eštaj i  služ a a, pri če u će iti 
pro esuira i s i o i koji su za to odgo or i.  

Jed o od kri ič ih dela koje postoje u “r iji 
jeste i „oda a je služ e e taj e  iz čla a . 
Kri ič og zako ika. Očigleda  pro le  jeste to 
što se koristi ter i  koji ije podudara  sa 
pojmovima iz Zakona o tajnosti podataka, a taj 

problem se ne prevazilazi ni kroz definiciju iz 

sta a , udući da o a po o o upućuje a 
zakonito proglaša a je „služ e e taj e  
„“luž e o  taj o  s atraju se poda i ili 

dokumenti koji su zakonom, drugim propisom ili 

odluko  adlež og organa donesenim na 

os o u zako a proglaše i služ e o  taj o  i 
čije i oda a je prouzroko alo ili i oglo da 
prouzrokuje štet e posledi e za služ u .  “ta   

u ko i a iji sa st.  propisuje da će 
služ e og li e koje eo lašće o drugo  
saopšti, preda ili a drugi ači  uči i dostup i  
podatke koji predsta ljaju služ e u taj u ili koje 
pribavlja takve podatke u nameri da ih preda 

epoz a o  li u, a to či i iz koristolju lja ili u 
pogledu aročito po erlji ih podataka ili radi 
o ja lji a ja ili korišćenja podataka u 

inostranstvu) kazniti zatvorom od jedne do 

osa  godi a. Bit o je aglasiti da se služ e o  
taj o  „ e s atraju poda i ili doku e ti koji 
su upra lje i a teške po rede os o ih pra a 
čo eka, ili a ugroža a je usta og uređe ja i 
bezbednosti Srbije, kao i podaci ili dokumenti 

koji za ilj i aju prikri a je uči je og kri ič og 
dela za koje se po zako u ože izreći zat or od 
pet godi a ili teža kaz a . Najzad, za o o 
kri ič o deo se kaž ja a i i ši fu k io er ili 
služ e ik. Iz navedenog razloga, na osnovu do 

sada o ja lje ih podataka, či i se da je u ezi sa 
otkri a je  kri ič og dela „ ekog iz UKP , 

oglo iti uloge Biroa. O o što čita u st ar či i 
eo ič o  jeste saopšta a je i for a ija ez 

imena okrivljenih i kupca informacija, iako su, 

pre a reči a pre ijera ide tifiko a i i 
sasluša i i u fazi kada, a od o postoje i druge 
špiju ske reže koje još isu razotkri e e. 
Tra spare t ost rada istraž ih orga a je 
ogra iče a, upra o zato da i se o ak i 
operativni podaci o istragama sakrili od onih 

protiv kojih se istrage vode. 

http://www.srbija.gov.rs/vesti/dokumenti_sekcija.php?id=256086
http://www.srbija.gov.rs/vesti/vest.php?id=277262
http://www.srbija.gov.rs/vesti/vest.php?id=277262
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Otvorenost budžeta Srbije 

24. oktobar 2016. 

Orga iza ija Part erst o za ot ore i udžet 
pozvala je Ministarstvo finansija da na vreme 

objavi Fiskalnu strategiju, kao i da izradi i objavi 

šesto eseč i iz eštaj o iz rše ju udžeta i 
građa ski udžet, kako i a taj ači  po ećalo 
tra spare t ost udžeta. 

U pis u i istru Duša u Vujo iću, Part erst o 
u je zah alilo za učešće a ko fere iji u 

aprilu, Vaši gto u, koju je ta orga iza ija 
organizovala, i podsetilo ga da je tada izrazio 

spremnost da razmotri primedbe i predloge u 

ezi sa tra spare t ošću udžeta “r ije 

Part erst o je u eđu re e u objavilo 

podatke o tre ut o  sta ju u istraži a ju o 
ot ore osti udžeta, od os o o dostup osti 

aj až ijih udžetskih doku e ata.  ‘eč je o 
poda i a za  ze lje, a u slučaju “r ije, 
navodi se da je u prethodnoj godini Fiskalna 

strategija objavljena kasno, a da nisu objavljeni 

građa ski udžet i šesto eseč i iz eštaj. U 

o o  istraži a ju s atra se da je Fiskal a 
strategija objavljena na vreme, ako je to 

uči je o aj a je ese  da a pre o ja lji a ja 
predloga udžeta, ajkas ije do kraja 
decembra. 

U pismu ministru se ukazuje da bi objavljivanje, 

i to a re e, o a tri doku e ta z ačaj o 
dopri elo tra spare t osti udžeta. 
Part erst o za ot ore i udžet je izrazilo 
spremnost da, u saradnji sa svojim lokalnim 

partnerom, organizacijom Transparentnost 

Srbija, sa ministrom detaljnije razmotri planove 

reformi i daljih koraka u oblasti otvorenosti 

udžeta. 

“r ija je, i ače, u rangiranju po otvorenosti 

udžeta o ja lje o  . godi e bila na 47. 

estu eđu  ze lje, sa  od ogućih  
bodova. To je bilo ispod proseka regiona (53 

oda , ali ešto olje ego a prethod o  
ra gira ju, za . kada je skor io , lošije 
nego 2010. (kada smo imali 54 poena) i za 

ija su olje ego  . U o lasti učešća 
ja osti u izradi udžeta “r ija je . godi e 
i ala s ega % ogućih poe a, za 
parlamentarni nadzor 42%, a za revizorski 67%. 

O e ji a e ze lje i aju još četiri ese a da 
preduzmu odgo arajuće korake, kako i 
po ećale tra spare t ost i odgo or ost, a ti e 
i rezultat u istraži a ju koje će iti o ja lje o 
2017. godine. 

  

http://www.internationalbudget.org/opening-budgets/open-budget-initiative/open-budget-survey/update/
http://www.internationalbudget.org/opening-budgets/open-budget-initiative/open-budget-survey/update/
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja/7867-srbija-i-dalje-lose-ocenjena-po-otvorenosti-budzeta
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja/7867-srbija-i-dalje-lose-ocenjena-po-otvorenosti-budzeta
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Konferencije 
 

Povećanje transparentnosti u radu vlasti u Vranju, 
Bujanovcu i Preševu 

27. oktobra 2016.  

Transparentnost Srbija organizovala je 27. oktobra u Vranju drugi okrugli 

sto u ok iru projekta podiza ja i oa tra spare t osti u šest grado a i 
opšti a u Pči jsko  i ‘aško  okrugu. O aj projekat, koji e spro odi uz 
podršku Misije OEB“-a u “r iji, ado ezuje se a prošlogodiš je 
ocenjivanje i rangira je s ih grado a i opšti a u “r iji a osnovu Indeksa 

transparentnosti lokalne samouprave(LTI 2015).  

Na sastanku su razmotrene analize koje je T“ izradila za grad Vra je i opšti e Buja o a  i Preše o, sa 
preporuka a za po eća je tra spare t osti.  Prisust o ali su predsed ik opšti e Preše o Šćipri  Arifi, 

predsed ik opšti e Buja o a  Šaip Ka eri, ačel ik gradske upra e Vra ja Duša  Arito o ić, ačel ik 
opšti ske upra e Buja o a Is ail Pajaziti, šefo i ka i eta - grado ačel ika Vra ja Vida “toja o ić, 
predsed ika opšti e Buja o a  ‘ahi  “alihi, predsed ika opšti e Preše o Gazi e d “el a i, za e ik 

ačel ika GU Vra je “toja če Bogda o ić, kao i predsta i i služ e za od ose sa ja ošću grada Vra ja 
Ves a Miletić i Vladi a ‘a đelo ić.  “asta ku su prisust o ali i “ etla a )or ić iz Misije OEB“-a i 

predstavnici kancelarije OEBS-a u Buja o u Đako o Bosisio, I i a “ta e o ić i Iljasa Musliu.  

“arad i i T“ )latko Mi ić i ‘ade Đurić predsta ili su a alizu i preporuke Naglaše o je da i dikatori a 
os o u kojih se izraču a a LTI e o uh ataju sa o o o što su zako ske o a eze opšti a i grado a eć 

teže da posta e 
iše sta darde, a 

na jedinicama 

lokalne 

samouprave i 

njihovim 

rukovodstvima je 

da odluče da li žele 
da usvoje te 

standarde.  

Predsta i i s e tri JL“ izradili su spre ost da prih ate preporuke. Predsed ik opšti e Buja o a  je 
rekao da se pojedine preporuke odnose na objavljivanje dokumenata koji postoje i za čiju izradu ije 
potre a  ikak o dodat o a gažo a je, te da će a aliza iti oz ilj o raz otre a i da će us ja je  
preporuka iti po eća a i tra spare t ost opšti e Buja o a .  Predsed ik opšti e Preše o, koja je . 
godine bila na samo  začelju ukazao je da je u toku rad a o o  sajtu i aja io da će u ared ih šest 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/lti
http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/lti
http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/lti
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ese i ta opšti a us ojiti eći u preporuka i z ačaj o popra iti s oj plas a .  Načel ik GU Vra je je 
izrazi zado oljst o či je i o  da je Vra je ilo a šesto  estu, ali je rekao da je cilj gradskih vlasti da 

se iz ije a sa o čelu ta ele.  

Predstavnici TS posebno su 

ukazali na stanje u oblasti 

transparentnosti rada 

ja ih preduzeća. O i su 
pozvali predstavnike 

lokalnih vlasti da podstaknu 

lokal a ja a preduzeća da 
ispunjavaju svoje obaveze 

propisane Zakonom javnim 

preduzeći a, u ezi sa 
ja ošću podataka. 
Preduslov za to je da sva JP 

imaju svoje internet sajtove 

što sada ije slučaj. T“ je, 
reče o je a sasta ku, 
poslala dopise i istarst i a pri rede i drža e upra e, u kojima ih je pozvala da sve jedinice lokalne 

sa oupra e podsete a o e o a eze te da ih pozo u da u udžeti a za . godi e od oje sredst a za 
izradu sajtova. 

I ače, u ok iru prošlogodiš jeg ra gira ja s ih grado a i opšti a u “r iji, Vra je je i alo indeks 60 i 

delilo je šesto esto, Buja o a   je i ao i deks  i delio je . esto, a Preše o je i ao i deks  i 
delio je 142. mesto.   

O e ji a je za LTI  je uključi alo pregleda je z a ič ih i ter et preze ta ija grado a i opšti a, 
obilazak svih lokalnih samouprava, pribavljanje odgovora na osnovu zahteva za slobodan pristup 

informacijama i pribavljanje podataka od drugih organa. TS je nakon objavljivanja rezultata organizovala 

niz okruglih stolova na kojima je predstavnicima JLS ukazala na rezultate istraži a ja, a oguć osti da 
se tra spare t ost podig e a iši i o i a akti osti i ere koje i tre alo preduzeti. Tak i okrugli 
stolo i isu orga izo a i u ‘aško  iti u Pči jsko  regio u, z og čega Tra spare t ost “r ija, uz 
podršku Misije OEB“-a realizuje projekat "Po eća je tra spare t osti u radu lasti u šest grado a i 
opšti a u ‘aško  i Pči jsko  okrugu". 

T“ je, u ok iru o og projekta, po o o detalj o a alizirala o e e Vra ja, Buja o a i Preše a, dopise i 
odgovore dostavljene po zahtevima, napo e e istraži ača koji su pregledali sajto e, posetili usluž e 
e tre, po o o su a alizira i sajto i i a os o u toga su ači je e a alize i preporuke za u apređe je 

tra spare t osti, što i tre alo da rezultira eći  roje  poziti ih i dikatora i oljom ocenom i 

plas a o  a sledeće  ra gira ju a os o u I deksa tra spare t osti lokal e sa oupra e. No e 
preporuke se od ose a o ja lji a je i for a ija o sed i a a skupšti a i us oje i  odluka a, 
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o ja lji a je i for a ija i doku e ata u ezi sa udžeto  i orga izo a je ja ih raspra a o udžetu, 
ko takte grado ačel ika, predsed ika i od or ika sa građa i a i ediji a, o ja lji a je a id o  

estu u usluž i  e tri a podataka o pro edura a i roko i a za pruža je pojedi ih usluga, podataka 
o pod oše ju zahtev za prostup informacijama.  

Preporuke, pored ostalog,  o uh ataju i uređe je i for atora o radu, o ja lji a je podataka o ja i  
a a ka a, eha iz e za prija lji a je epra il osti i korup ije, po eća je tra spare t osti iz ora 

direktora ja ih preduzeća i ja ih usta o a, o ja lji a je iše podataka o radu JP i JU, orga izo a je 
ja ih raspra a, o ja lji a je podataka o dodeli o a a ko kursi a i iz eštaja o troše ju dodelje ih 
sredstava itd. Sve tri analize mogu se preuzeti sa sajta TS, iz ru rike I i ijati e i a alize . 

 

(foto: http://www.vranje.org.rs) 

 

 

  

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://www.vranje.org.rs/vest.php?id=9613&oblast=vesti
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Mediji 

Spreman novi Zakon o Agenciji za borbu protiv korupcije 

N1, 22. oktobar 2016. 

Na rt ovog zako a o Age iji za or u protiv korup ije po uđe  je a jav u raspravu. Njegov tekst je 
rezultat ko pro isa čla ova rad e grupe, koju su či ili predstav i i izvrš e vlast, sa e Age ije, ali i 
orga iza ija ivil og društva i struč jaka. Prve o e e su da ije loš, ali da ože iti olji. 

Da li će pojedi i političari i dalje oći da iz ega aju da prija ljuju s oju i o i u ili kaz e koje i  izriče 
Age ija za or u proiti  korup ije, za isiće od o og zako a o Age iji. Njego  a rt, koji je po uđe  

a ja u raspra u, pred iđa širok iz iz e a, koje i tre alo da ojačaju rad Age ije. 

"Prošire je kruga po eza ih li a, sa sadaš jih krugo a proširuje se a s u de u, e sa o alolet u. 
)ati , a ke će orati Age iji da dosta ljaju s e podatke o raču i a fu k io era i po eza ih li a, u 
postupku pro ere iz eštaja Age ija će o i eposred o od sa og po eza og li a da zahteva da dostavi 

i for a ije o s ojoj i o i i i prihodi a i a kraju i aće es eta  i eposreda  u id u e ide ije i 
podatke drugih orga a ja e lasti, pra ih li a i preduzet ika", o jaš ja a Vlada  Jokis o ić iz Age ije 
za borbu protiv korupcije. 

Jedna od ajkrup ijiih iz e a tiče se o e oguća a ja go ila ja fu k ija, što je česta praksa u “r iji. 
Joksi o ić kaže da je pri ip jasa : "Jeda  čo ek jed a fu k ija - osi  ako zako o  ije drugačije 
propisa o". Od ključ ih iz e a koje isu ušle u a rt, pored statusa zaposlenih ili prelaznih rokova za 

pri e u zako a, u Age iji izd ajaju eproduža a je roka za zastare a je prekršaja sa jed e a pet 
godina, koje su predlagali. 

Ne a ja Ne adić iz Tra spare t osti “r ija s atra da a rt pred iđa olja reše ja od postojećeg, ali da 
je ogao da sadrži pre iz ija pra ila za po aša je fu k io era u prediz or i  kapa ja a, kao i druga 
reše ja. "Često se posta lja pita je uti aja sa et ika a do oše je odluka, o i tre ut o isu pokri e i 
fu k io erski  i služ e ički  pra ili a, a e a su je da ogu odigrati až u ulogu u pro esu 
odluči a ja", a odi Ne adić. 

Važeći )ako  o Age iji za or u proti  korup ije do et je . godi e, a pri e juje se od . ja uara 
, uz iz e e koje su iz rše e te godi e. Na rt o og o ja ljen je pre dve nedelje i na javnoj raspravi 

će iti do  o e ra.  

  

 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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